Pag. 10, lin. 11. Loco « per vim vel metum » dicatur: « per vim vel metum *aliave iniusta media* ». Nam praeter vim et metum sunt alia media iniusta.

Pag. 10, lin. 15. Loco « quando vis adhibetur » dicatur generaliore modo « quando *medium iniustum* adhibetur ».

Pag. 10, linn. 22-27. Totum hoc comma « Quo magis enim... Eiusque sanctam voluntatem » auferendum censeo quia ea quae continent non possunt affirmari non nisi de una vera religione et de una Ecclesia catholica. Tali sensu loquitur Leo XIII citatus in nota 26. Ergo talis affirmatio non potest adduci in favorem libertatis pro omnibus indiscriminatim religionibus.

N. 7, pag. 11, lin. 4. Verba « tum ipsius religionis » (quae recte deerant in textu priore) sunt auferenda: religio enim ex se, natura sua, non est necessario socialis. Utique potest esse talis in religione positiva.

Pag. 11, lin. 15. Loco « actione administrativa status » dicatur generaliore modo « actione administrativa *auctoritatis civilis* ».

Pag. 11, lin. 18. Loco « cum auctoritatibus religiosis » dicatur « cum auctoritatibus *vel communitatibus* religiosis ». *Ratio* est evidens.

Pag. 11, lin. 23. Post verba « docenda atque testanda » addatur haec necessaria limitatio: « , servato tamen ordine morali atque bono communi ». Secus affirmatio non esset vera et probanda.

Nn. 8-9, pag. 12, lin. 4. Loco « utpote quae est societas proprio iure gaudens » dicatur: « utpote quae est societas proprio *ac primordiali* iure gaudens ».

Pag. 12, lin. 10. Loco « a publicis potestatibus » legatur: « a *civilibus* potestatibus ».

Pag. 12, lin. 11. Loco « vera cum libertate » dicatur: « *vera ac plena* cum libertate ».

Pag. 12, lin. 19. Auferenda censeo, ob rationem iam dictam sub n. 7, verba « atque in ipsa natura religionis ».

Pag. 12, lin. 21. Post verba « salvis iuribus aliorum » addatur: « nec non ordine morali ac bono communi servatis ».

N. 10, pag. 12, lin. 31. Loco « quantam salus hominum curanda requirat » dicatur: « quantam salus *supernaturalis* hominum curanda requirat ». *Ratio* claritatis, relate speciatim ad auctoritates civiles.

Pag. 12, lin. 36. Loco « iidem contra Deum faciunt » dicatur: « iidem contra Deum *et contra officium* faciunt ». *Rationes*: a) additamentum « et contra officium » — quod habetur in citato textu Leonis XIII, minime est superfluum, praesertim pro illis auctoritatibus quae Deum aut negant aut neglegunt; b) dicitur « faciunt » loco « faciunt » ratione rectae latinitatis.

Pag. 13, lin. 13. Loco « quorum omnes et singuli », ratione bonae latinitatis, dicatur « *qui* omnes et singuli », vel « *cuius* omnes et singuli *fideles* ».

Pag. 13, linn. 16-20. Totum comma: « Iamvero ubi reapse... committitur » omittendum censeo, quia continet iudicium historicum quod non respondet omnino veritati historicae.

Pag. 13, linn. 23-28. Loco « Concordia igitur datur inter libertatem, quam Ecclesia sibi mandato Christi vindicat, et libertatem religiosam illam quam Ecclesia postulat pro omnibus hominibus et communitatibus ut verum ius, ipsius rationis lumine comprobatum » dicatur: « Concordia *tamen* datur, *etsi titulis et limitibus diversis*, inter libertatem quam Ecclesia sibi *ex mandato Christi* vindicat, et libertatem religiosam illam quam Ecclesia *agnoscit* omnibus hominibus et communitatibus *esse tribuendam* ». Sine propositis additamentis et omissionibus affirmatio schematis non potest admitti: Ecclesia enim traderet seipsam si recognosceret falsis religionibus *verum* ius ad *indiscriminatam* libertatem.

N. 11, pag. 13, lin. 33. Loco « neminem tamen » dicatur « *neminem proinde* », quia ista immunitas a coactione est consequentia (« *proinde* ») responsabilitatis, non autem limitatio (« *tamen* »).

Pag. 13, lin. 34. Sermo est de fide « *catholica* »; in lin. 35 et in pag. 14, lin. 6 de fide « *christiana* »; in linn. 3 et 4 pag. 14 de fide sine addito. Adhibetur eadem terminologia. Ego optarem « *fidem* » sine addito.

Pag. 14, lin. 1. Legitur: « nisi Pater traxerit eum et rationabile liberumque Deo praestiterit fidei obsequium ». Ponuntur duae condiciones, quarum prior, nisi recte explicetur, videretur auferre libertatem actus fidei. Unde dicerem potius sic: « nisi Patri trahenti *ipsum* (*Io. 6, 44*) rationabile liberumque *praestet* fidei obsequium ».

Pag. 14, linn. 3-5. Totum comma « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis » auferendum censeo. Agitur enim de consequentia quae non invenitur contenta in verbo Dei et a Patribus constanter praedicata (pag. 13, lin. 30). Affirmatio potest habere duplarem significacionem: admissibilem (cum explicatione) unam, inadmissibilem alteram. Fides est actus internus, essentialiter, qui a nullo homine potest directe attingi, neque a diabulo: « coacta voluntas semper voluntas est »!

Pag. 14, linn. 8-11. Totum comma « Ideo in regimine... in hac materia obseruantur », supprimendum censeo quia: *a)* minime cohaeret cum praecedentibus istud iudicium historicum; *b)* canonizat vagum illud (atque arbitrarie praesuppositum ut univocum, universale et perenne) « regimen hodiernum libertatis religiosae »; *c)* non est undequaque verum quod in sic dicto « regimine libertatis religiosae » hodie observentur omnes exigentiae doctrinae catholicae!

N. 12. Est numerus infelicissime compositus. Dolendum vehementer est quod in texto Concilii proponatur exegesis biblica tam unilateralis et tam ridicula. Totus numerus est radicitus reficiendus.

Pag. 14, lin. 12. Loco « Libertas religiosa, prout hodie intelligitur » dicatur: « *Iusta et recta* libertas religiosa altas radices habet in verbo Dei ». *Ratio:* nos agimus hic de libertate religiosa « giusta e bene intesa » (ita Paulus VI), non de ea quae hodie intelligitur, in qua inveniuntur quaedam (v. g. principia) ab Ecclesia catholica minime admittenda.

Pag. 14, lin. 14. Loco « Libertas quam Christus praedicavit » dicatur: « Libertas quam Christus *eiusque apostoli* praedicaverunt ». *Ratio* est evidens.

Pag. 14, lin. 18. Loco « Libertas autem religiosa a societate postulata » dicatur ob rationem supra allatam: « *Iusta autem ac recta* libertas religiosa () innititur *etiam* in dignitate personae etc. ». Dignitas enim personae humanae non est neque unicum neque primarium fundamentum libertatis religiosae.

Pag. 14, lin. 25 ss. Legitur: « discipulos allexit quidem et invitavit, numquam vero coegit (*Mt. 4, 19; 11, 28-30; 19, 16-22; Io. 6, 68*) ».

Quid haec ad rem nostram, quae est de libertate religiosa? Nihil prorsus! Textus allati canunt extra chorum. V. g. *Mt. 4, 19* agit de speciali vocatione ad apostolatum; *Mt. 11, 28-30* non agit de vocatione ad fidem; in *Mt. 19, 16-22* habentur duo « si vis », sed primum est obligatorium (« si vis ad vitam ingredi »), alterum est facultativum (« si vis perfectus esse »); in *Io. 6, 68* minime significatur quod sit moraliter liberum abire ab Iesu!

Ergo totum hoc comma, utpote impertinens, supprimatur.

Pag. 14, lin. 27 - pag. 15, lin. 11. Totum hoc longum comma pariter expungendum censeo quia non est ad rem de libertate religiosa. Insuper quae ibi dicuntur falso nituntur praesupposito, quod scil. miracula fidem coactam seu necessariam aliquo modo efficiant. E contra, sollempne est in Theologia motiva credibilitatis, etiam splendida, doctrinam revelatam non reddere evidenter veram, sed tantum evidenter credibilem: unde libertas actus fidei semper manet salva ex eius obiecto formali, scil. ex auctoritate Dei revelantis.

In particulari, citati loci *Mt. 12, 38-39; Io. 6, 30-33 et 2, 18* minime probant Iesum consulto prodigia illa patrare iterum iterumque renuisse, quibus homines ad assentiendum quodammodo cogerentur; id unum probant Christum noluisse patrare *ea* miracula quae Iudei petebant, sed *ea* quae ipse volebat (« et signum

non dabitur ei nisi signum Iona prophetae », *Mt.* 12, 39; « Ego sum panis vi-tae... et panis quem ego dabo caro mea est », *Io.* 6, 35. 52; « solvite templum hoc et in triduo reaedificabo illud », *Io.* 2, 19).

In lin. 36 legimus: « Respuuit prodigia illa quae violentiam redolerent » et citatur *Lc.* 9, 54-56. Atqui ille textus demonstrat Christum respuisse prodigia quae *vindictam* saperent, sed nihil de libertate in credendo.

In pag. 15, lin. 4 legimus: « Christus semper fuit ille perfectus Servus... traxit ad seipsum ». Sed quid haec ad libertatem religiosam demonstrandam? Prorsus nihil! Christus ille mitissimus dixit aliquando « qui non crediderit et baptizatus fuerit condemnabitur »!

Pag. 15, lin. 32. Verba « hodie aucto in hominibus sensu propriae dignitatis », supprimantur quia sunt iniuriosa, quasi Ecclesia libertatem religiosam antehac negaverit et hodie concedat solummodo quia in hominibus auctus est sensus dignitatis personalis! Legatur ergo textus sic emendatus: « Iuxta mentem ergo Christi eiusque principia agit Ecclesia quando *iustum ac rectam libertatem religiosam* tueretur, eique *faret* pro pastorali sua erga *homines* sollicitudine ».

N. 13, pag. 16, lin. 7. Citatio desumpta ex *1 Tim.* 2, 1-4 non videtur interrumpenda quia verba omissa (« pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate ») respiciunt relations inter Ecclesiam et civiles potestates.

Pag. 16, lin. 25. Legimus « quibus ipse Dominus unus est ». Quid significant ista verba? Forsitan: « quarum auctor idem est Dominus »?

N. 14, pag. 17, linn. 20-25. Haec verba quae agunt de persecutionibus religiosis sunt nimis blanda et vaga. Fortior exigitur condemnatio, virilior protestatio: certe non fideliter reddunt realem situationem dimidiae fere partis mundi!

Pag. 17, lin. 31. Loco « quantopere libertas religiosa necessaria sit » legatur: « quantopere *iusta ac recta* libertas religiosa necessaria sit ».

Pag. 18, lin. 6. Loco « diligenter servato regimine libertatis religiosae in societate » dicatur: « diligenter servato *iusto ac recto* regimine libertatis religiosae in societate ».

N.B. - Misit etiam opuscula: 1. *Super schema declarationis de libertate religiosa animadversiones criticae*.

2. *Comitatus episcopalnis internationalis seu Coetus internationalis Patrum. Super schema declarationis de libertate religiosa emendationes textus*, quibus se adhaerere declaravit.

Illis item se adhaerere declaravit exc.mus P. D. Albertus Castelli, arch. tit. Rhusiensis.

Schema novum declarationis *de libertate religiosa* mihi valde placet, et enixe rogo ut methodus secundum quam declaratio nunc procedit immutata retineatur. Similiter mihi placet structura generalis declarationis quae retinenda est, nempe

doctrina de iure hominis ad libertatem religiosam et concordia huius doctrinae cum principiis fidei.

Generatim mihi placet expositio conceptus libertatis religiosae, et laudanda est norma qua libertas religiosa limitatur. Mihi videtur quod ordo publicus, minime bonum commune, hac in declaracione retinenda est tamquam norma limitationis.

38

EXC.MUS P. D. LAUREANUS CASTÁN LACOMA
Episcopus Seguntinus-Guadalajarensis

Observationes generales.

1. *Doctrina schematis non est plene adbuc elaborata; sed, e contra, immatura, partialiter tantum vera.*

a) Certe, antea in hac re attentio potissimum dirigebatur ad iura Dei et Ecclesiae, et etiam ad bonum commune societatis, et minus ad hominis dignitatem. Nunc autem, fere tantum haec dignitas prae oculis habetur, et de facto in penumbra, ne dicam in obscuritate, manent Dei et Ecclesiae iura. Ecclesiae iura, prout hic exponuntur, eadem omnino sunt ac cuiuslibet coetus religiosi, perinde ac si Christus nullam specificam ei dedisset potestatem, nam quae Ecclesia facere potest, potest etiam quaelibet alia religio iam existens aut quae in posterum a quolibet visionario condatur.

Utique, humanae naturae iura vindicanda sunt, sed non ita ut Dei Ecclesiaeque iura obnubilentur.

Quidquid sit de iuribus *putativis* seu *subjectivis* hominis, scilicet fundatis tantum in conscientia invincibiliter erronea et in humana dignitate, certe certius *objective* tantum Deus et Christus ius habent, ut religio ab Eo revelata praedicetur et propagetur ab Ecclesia.

Inde infertur Ecclesiae iura, non esse eadem ac iura cuiusvis religionis, sed Ecclesiam habere ex una parte eadem iura subjectiva ac aliae religiones; ex alia parte ipsam tantum habere verum ius objectiveum, fundatum in rei veritate.

Quomodo autem componuntur iura objectivea societatis ad bonum commune, quod certe impeditur per propagationem erroris, et iura objectivea Dei Ecclesiaeque ut tantum vera religio propagetur, cum iuribus subjectivis hominum? Hoc in scheme non bene videtur, sed ius putativum aut subjectivum personae humanae omnino praevaleret supra iura Dei, Ecclesiae societatisque,

b) Alia adhuc remanet quaestio gravis. Illa iura putativa seu subjectiva personae humanae, suntne vera et propria iura, stricte loquendo, ad religionem externe *propagandam*, an tantum ius non stricte dictum, et indirectum, scilicet, ius ad tolerantiam, et ad hoc ut non puniantur propter illam religionem objective falsam sed sine dolo acceptatam ex errore?

Doctrina traditionalis Ecclesiae semper docuerat agi non de vero, stricto et directo iure, sed de *tolerantia*. Et ita videtur sustinendum, nam nullum adest verum objectiveum fundamentum, sed tantum subjectivum, nempe conscientia erronea.

2. Inde fluit alia consideratio. *Videntur esse in schemate nonnullae contradictiones.* Prima haec est:

a) In n. 2, pag. 5, linn. 23-24 affirmatur principia Ecclesiae circa hanc quaestionem « semper eadem manere in suo sensu et in sua sententia ». Sed e contra, doctrina quae proponitur omnino componi non potest cum principiis traditionalibus Ecclesiae circa hanc rem, iuxta quae, persona humana in errore manens inculpabiliter, non habet ius strictum et directum, sed tantum improprie dictum et indirectum, nempe, ad tolerantiam, quibusdam conditionibus positis.

Hoc semper Pontifices docuerunt. Undecim tantum abhinc annis, Pius Papa XII in alloc. *Ci riesce* expresse hac de re loquens coram Unione Iurisperitorum Italicorum (cf. A.A.S., 45, p. 794 ...) expresse et modo contundenti hanc doctrinam clare et firmiter adhuc docebat: « Nulla auctoritas potest dare (mandatum aut potestatem docendi aut agendi contra veritatem) quia est contra naturam hominis voluntatem ac spiritum cogere ad errorem aut malum ... Nec ipse Deus potest mandatum positivum aut positivam facultatem huiusmodi dare, quia hoc contradiceret Eius absolutae veritati ac sanctitati ». Post haec loquitur de « tolerantia » aut de « non impediendo aut reprimendo » errore, proponendo eamdem doctrinam Ecclesiae traditionalem quam sui proposuerant antecessores.

Immo, nuperrime, Summus Pontifex, feliciter regnans Paulus PP. VI, in nuntio radiophonico ante diem natalem Domini, eandem doctrinam exposuit. Loquens « de iusta et bene intellecta libertate religiosa », dixit hanc in eo consistere ut aliorum religiones *tolerentur*, dummodo non sint contra bonum commune, aut non velint cogere alios ad finem libere non acceptatam, aut cives discriminationi subiictere vel iniuste vexare. (Ad litteram non afferro verba, quia A.A.S. cum textu officiali nondum accepi.)

Haec est doctrina traditionalis et vera, in qua caritas servatur et nihil veritas patitur.

Quae dicantur in schemate contra hanc Pauli VI doctrinam, nullo modo meum suffragium obtinere poterunt.

Nec licet ad evasionem recurrere per sic dictam legem continuitatis et legem progressus. Verus progressus esse debet, ut in schemate affirmatur, talis ut doctrina semper « maneat in suo sensu et sua sententia ». Ideo, dum adsit vera et substantialis mutatio in doctrina, tantum loqui fas est de lege traditionis ... et de lege contradictionis.

Dici posset forsitan, ad criteria dispartia concordanda, illis in locis, ubi pluralitas religiosa datur, ad pacem et caritatem et pacificam civium coexistentiam tutandas, plenam et mutuam tolerantiam, ideoque libertatem religiosam, esse aliquid omnino necessarium, ideoque devenire posse verum et strictum ius positivum; sed semper hoc ius, coram Deo et lege aeterna erit aliquid non directe volitum et praeceptum, sed indirecte tantum permisum et « toleratum ».

b) Alia contradictione in eo est quod modo absoluto et sine ulla distinctione affirmatur libertatem religiosam esse « unam, indivisam, indivisibilem » et « ad duo simul spectare: nempe, ad libertatem interiorem seu conscientiae et ad liberum exercitium religionis » (pag. 7, n. 4, litt. a). Sed paulo infra statuuntur limites libertatis religiosae in societate. Quomodo haec inter se componi possunt? Certe, nonclare appetet in schemate.

3. Tandem, omnino approbari non possunt quae dicuntur in cap. IV circa doctrinam de libertate religiosa sub luce revelationis. Silentium absolutum adest circa textus non paucos V. T. in quibus reges populi electi qui publicum ministerium prophetarum falsorum et falsorum deorum cultum prohibebant, omnino lau-

dantur; et, e contra, ipsi boni reges nonnumquam exprobrantur eo quod tales prophetas toleraverint et idola ac « excelsa » non abstulerint. Cf. v. g. 3 Reg. 22, 44; 4 Reg. 12, 3; *ibid.*, 14, 4; *ibid.*, 15, 35; 2 Par. 20, 33; *ibid.*, 31, 1; etc. Immo, laudatur Elias eo quod prophetas Baal occidi iusserit, post obtentum ignem a Deo pro sacrificio.

Si libertas religiosa esset ius strictum et verum ex rei natura, nonne potius in sacris paginis laudandi essent reges qui libere cultum a Deo prohibitum permettebant, et vituperandi qui reprimebant? De his omnibus nec verbum dicitur in schemate.

Non ignorandum est, profecto, nos esse nunc, non sub lege timoris, sed amoris et pacis; attamen, non licet praeterire Vetus Testamentum et dicere ea quae certe cum eo componi nequeunt.

Relate ad *Novum Testamentum*, textus qui citantur, tantum probant spiritum Novae Legis non esse spiritum violentiae sed amoris et pacis. Sed, num inde infertur ius *propagandi* falsam religionem esse verum et strictum ius naturale?

Quod dicitur Christum « consulto prodigia illa patrare iterum iterumque renuisse quibus homines ad assentiendum quodammodo cogerentur » ineptum omnino est. Talis interpretatio est sine fundamento theologico, inconsistens in traditione patristica et puerilis.

a) *Sine fundamento theologico*, quia signa seu miracula non tollunt libertatem actus fidei, nam rem non faciunt intrinsece evidentem, sed evidenter credibilem.

b) *Sine consistentia in traditione patristica*. Quis unquam Sanctus Pater talem interpretationem proposuit?

c) *Puerilis*. Nonne multa alia fecit Iesus miracula quae omnino Christi missionem probabant, quorum vim adversarii everttere non potuerunt, ut sanatio caeci nati, Lazari resurrectio etc.? Nonne in uno ex textibus in schemate allegatis (*Mt.* 12-39) quando Iesus renuit facere signum quod petebant scribae et pharisei, nuntiavit eis signum maximum, nempe suam resurrectionem?

Unde concludo: necessarium omnino est ut hic textus omnino reficiatur et ita exaretur ut cum traditionali Ecclesiae doctrina componi possit.

Etiam ego diligo libertatem quam maximam; sed libertatem quae cum veritate, scilicet, cum verbo Dei revelato et cum Ecclesiae doctrina traditionali componi possit.

In praxi, cum doctrina de tolerantia, maxime si interpretetur iuxta spiritum oecumenismi et verae caritatis christiana, amplissima libertas obtineri potest pro omnibus. Nulla adest necessitas *gravissimum vulnus infringendi magisterio RR. Pontificum*, qui uno ore tolerantiam permittunt in quibusdam adiunctis, sed verum et strictum ius naturale absolutum propagandi errores religiosos non admittunt. Si vera est doctrina Pauli VI in textu supra allegato, doctrina schematis circa libertatem religiosam, non est nec « iusta » nec « bene intellecta ».

Animadversiones particulares.

1. In omnibus paginis: ubi dicit « textus emendatus », dicatur « textus novus ». Nam: a) Textus prior 271 lineas habebat; ille autem qui dicitur emendatus, 556. b) De priore textu tantum 35 lineae remanserunt. c) Structura argumenti, fundamenta quaedam allata, omnino nova sunt.

2. In pag. 10, lin. 22 s. usque ad finem, deleanor. Argumentum quod affe-

runt pro libertate religiosa est contradictorium ... « Quo magis societas civilis suppeditat conditiones ad *veritatem* divulgandam ... ». Sed libertas religiosa omnimoda, cum omnibus religionibus inter se oppositis concedatur, non suppeditat conditiones ad veritatem, sed ad *errorem* divulgandum.

3. De cetero, adhaereo emendationibus particularibus propositis in fasciculo adnexo, quatenus componi possint cum iis quae hucusque dixi.

* * *

Misit etiam opusculum Comitatus episcopalnis internationalis: *Super schema declarationis de libertate religiosa emendationes textus.*

39

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CIFUENTES GÓMEZ
Archiepiscopus Serenensis

I - *Libertatis religiosae generalis ratio.*

1. Rerum status hodiernus. Cum agatur de descriptione, ut ita dicamus, historica circa libertatem civilem et religiosam hodierno tempore habitam, nihil maioris momenti in hac prima schematis parte observandum ducimus.

Declaratio, quae in pag. 6 appetet, nobis videtur cum vera Ecclesiae doctrina consonans, quatenus « affirmat et docet, iuxta constantem Ecclesiae doctrinam, non liberum esse unicuique hominum quam quisque maluerit sequi in vita religiosa sententiam, sed unam religionem veram esse ... ».

Sed tamen schema sententiam sustinere videtur omnino Ecclesiae doctrinae oppositam, si « Fundamenta libertatis religiosae » perpendimus iuxta textum emendatum, in pag. 7 (*supra*) insertum:

a) *Integritas personae.* « Ergo iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium deneget. Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae ... Libertas religiosa est una, indivisibilis ... et ad duo simul spectat: nempe ad libertatem interiorem seu conscientiae, et ad liberum exercitium religionis ». Ut ex terminis transcriptis patet, in eodem iuridico ordine constituuntur veritas atque error in re religiosa, cultus externus verus et cultus falsus. Quod quidem tamquam aperte absurdum et doctrinae catholicae tam philosophicae quam theologicae contrarium habendum est. Error enim ius non habet ut diffundatur atque exterius in vulgum proferatur. Aliud est falsitatem vel errorem in foro conscientiae intimae concludere, et aliud in lucem pandere, cum periculo vel damno veritatis vel boni communis. Plane concedere non licet personae quae falsae religioni adhaeret, ius ut illam publice profiteatur. Tolerari quidem potest, iuxta normam a Pio XII statutam, decem abhinc annis (Allocutio ad iurisperitos). Quae tolerantia omnino differt a libertate proprie dicta, cuius restrictionem afferit intra limites ad veritatis et communis tutamen convenientes. Libertas ut religio falsa in publico profiteatur, idem est ac si libertas concederetur ad damnum inferendum iis qui in possessione veritatis inveniuntur, propter imminentia pericula contra fidem ex « proselytismo » praeconiorum seu oratorum provenientis.

Prae oculis habenda est damnatio a Pio IX facta in *Syllabo* (8 dec. 1869) doctrinae quae tenet: « Liberum cuique hominum esse eam amplecti et profiteri religionem quae rationis lumine quis ductus veram putaverit ». Etiam Leo XIII sententiam improbat, utpote virtuti religionis contrariam, eorum qui asserunt: « Integrum cuique aut quam libuerit aut omnino nullam profiteri religionem » (ut illam libertatem tueantur) « uti loquuntur, cultus » (*Libertas*, 20 iun. 1888, A.S.S., 20, p. 603). Ad rem Ioannes XXIII: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut Deum ad rectam conscientiae suae normam venerari possit, et religionem privatum (et) publice profiteri » (*Litt. Enc. Pacem in terris*, 11 apr. 1963, A.A.S., 55, p. 279). Recta autem conscientia ea est quae obiectum sicut in se est representat, atque aeternae Dei rationi conformatur, quae summa regula est omnium humanarum actionum (S. LIG., *Lib. I.*, n. 3).

b) *Inquisitio veritatis*, p. 7. Tanquam idoneum medium ad veritatem, etiam religiosam inquirendam, ab schemate recursus suadetur hic, non ad verum et authenticum Ecclesiae magisterium, sed ad magisterium in genere, id est quodlibet, etiamsi errori sit obnoxium; quod certe non congruit cum recta norma de hac re, ab eodem schemate prius statuta, quando, scilicet « Munus Ecclesiae describit » (pag. 16, *in medio*).

Ad « dialogum » quod attinet, qui etiam a schemate commendatur, curandum est ne laudabile propositum dissidentes fratres ad veram fidem adducendi, in attenuationem aut imminutionem veritatis deflectant. Ea ratione « dialogus » adhibendus est, ut fidei catholicae doctrina ita abunde et nitide exponatur, ut dubia, ambiguitates atque errantium mentes, veritatis splendore illustrentur.

7. *Libertas communitatum religiosarum*, pag. 11. « Communitates religiosae ius etiam habent ne impediatur in sua fide ore et scripto publice docenda ... ». Quod tantum valet pro religiosis communitatibus veram religionem sectantibus, salva tamen praescripto canonis 1385-1, n. 2, de censura praevia pro « scriptis in quibus aliquid sit quod religionis ... particulariter intersit ». Necnon et praescripto canonis 1386 circa Ordinariorum consensum quem petere tenentur clerici saeculares et religiosi, ut possint libros « edere, et in diariis, foliis vel libellis periodicis scribere ... ».

Ad religiosas communitates quod attinet falsam religionem sectantes, Ecclesia prohibet ut edantur « libri quorumvis auctorum haeresim vel schisma propugnantes » can. 1399, n. 2.

8. *Libertas religiosa familiae*, pag. 12. « Parentibus autem competit ius ad determinandam rationem institutionis religiosae liberis tradendae ». Cui declarationi opportunum ducimus ac necessarium addere: « salvo praescripto canonis 1374 pro pueris catholicis educandis, qui prohibentur « scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent », frequentare.

12. *Doctrina Evangelica*, pag. 14 et 15. Multa praecclare et pulchre dicuntur de Christi Iesu humilitate et mansuetudine; cuius exemplum sequentes Apostoli, « omnibus spretis armis carnalibus », verbum Dei praedicaverunt ... Commissio tamen praे oculis non habuit severas Divini Magistri sententias adversus eos qui fidem veritatis Evangelii praestare renuerint: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit ... salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc. 16, 16*). « Qui non est mecum contra me est » (*Mt. 13, 30*). « Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus »

(Mt. 18, 17). Et Paulus Ap.: « Ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobri circa fidem » (2 Tim. 3, 8).

Quam severitatem erga eos qui verae fidei obsistunt vel ab illa defecerunt, Ecclesia merito exercet, graves adversus eos poenas statuens. Ita, e. g., vi canonis 2314-1,n. 1. « Omnes a christiana fide apostatae et singuli haeretici aut schismatici incurront ipso facto excommunicationem ». Aliis etiam congruis poenis a Codice Iuris Canonici plectuntur qui quomodolibet deliquerint contra fidem et Ecclesiae unitatem (cf. canns. 2315, 2316, 2317, 2318). Numquid praefatae poenae vi carent hodierna nostra aetate, in qua magis magisque in dies crescit socialis conscientiae de dignitate, integritate atque immunitate humanae personae, sicut in schemate magna cum emphasi proclamat?

Quoad cap. 14. Conclusio, pag. 17, id tantum suadere opportunum putamus ut omne periculum confusionis aut erroris arceatur in definitivo textu, et clare appareat non quamlibet sed tantum legitimam religionis libertatem a Sacra Synodo patrocinari.

Schema de libertate religiosa, in suo generali aspectu perpensum, nimis benignum videtur atque « indifferentismo » religioso et liberalismi philosophici principiis favens, quatenus non raro in textu ius postulatur ad religiosam libertatem indiscriminatim sumptam, quasi talis libertas absoluta conditio esset aut praerogativa a personae humanae dignitate hodiernis temporibus efflagitata.

Schema, praeterea, defectu confusionis atque incohaerentiae laborat: aliquando enim, praecipue in prima « Declarationis » parte, veram de libertate religiosa doctrinam profert; aliquoties tamen, velut in suis locis notavimus, a recta sententia aberrat, quando, scilicet, religiosam libertatem, prout in litterali textu apparent, pro omnibus religionibus indiscriminatim vindicat.

Fortasse huius schematis moderatores arbitrati sunt hoc benigno modo dissidentes fratres facilius allici posse ad veram fidem quaerendam et amplectendam. Vanum quidem et fallax propositum. Regressus enim aut ingressus ad solam et veram Ecclesiam fieri debet ianuis apertis, ante nitidam et integrum catholicae fidei veritatem, absque ulla cum errore concomitantia aut conventione. Ita, et non aliter optatus finis obtinebitur, quia veritatis splendor per se valet erroris tenebras dissipare atque obumbratas mentes illuminare. E contra, si eo consilio ut acatholici ad veram fidem convertantur, Ecclesia videatur in propria sua doctrina haesitans aut imminuta, aut cum errore conveniens, non quidem aestimationem sed potius dissidentium fratum despectum sibi concitabit.

Ut melius atque efficacius ad veram fidem prosequendam dissidentes excitentur, ante omnia opus est orare atque indesinenter pro hac intentione orare, quatenus sine divino iuvamine, nihil fructuose facere dabitur (Io. 15, 15). Etiam B.mae Virginis Mariae mediationem deprecare oportet, Cui Ecclesia in sua Sacra Liturgia cum laetitia et fiducia decantat: « Cunctas haereses sola interemisti in universo mundo ». Deinde, expedit veram doctrinam accurate atque integro modo expnere, atque errantes firmiter ac suaviter redarguere. (Quoad publicas cum acatholicis disputationes, cf. can. 1325-3). Ad quod multum « dialogus » valebit, iuxta normas a Pont. Paulo VI statutas in Litt. Enc. *Ecclesiam Suam* (6 aug. 1964) Ita, ad veram fidem amplectendam dissidentes efficaciter allicantur, atque errantes oves ad ovile adducentur, iuxta Divini et Supremi Pastoris optatum: « Unum ovile et unus pastor » (Io. 10, 16).

Ex iis quae de hoc schemate succincte exposuimus, logice inferimus « Schema

de liberate religiosa » breviari atque ad id tantum reduci posse, quod sit opus ad veram atque authenticam doctrinam declarandam, scilicet, uni et soli verae Ecclesiae Christi competere religiosam libertatem absolute sumptam, semper et ubique terrarum, quatenus ipsi tantum ius et officium et Divini Fundatoris mandatum commissum est: « Docete omnes gentes ... » (*Mt.* 28, 19); « Praedicate Evangelium omni creaturae ... » (*Mc.* 16, 15).

Ad ceteras religiones quod attinet, Ecclesia, pro locorum et personarum adjunctis, censet eas tolerari vel permitti posse, remoto periculo damni suaeipsius et boni communis.

Ergo remanere in schemate oportet « Declaratio », (3), pag. 6, in sua prima parte. Item, quae in pag. 12 exponuntur in n. 10, in cap. cui titulus « Libertas Ecclesiae ». Etiam cap. 13, pag. 15, 16 et 17, ubi « Munus Ecclesiae » describitur. Atque alia etiam pauca ad rem pertinentia vel utilia, eo emendato modo prout significavimus, cf. pag. 11 (*in fine*), et 12 (*supra*).

Cetera aut redundant, aut catholicae Ecclesiae doctrinae adversantur, praecipue ea quae liberalismi principiis, aut « indifferentismo » religioso aut falsis religionibus quomodolibet favent; quapropter omittenda esse arbitramur.

Quod in Statuum iuridico civili regimine libertas fulciatur diversarum religionum, ob rationes obvias, explicatur quidem, quamvis id omnimode laudabile non videatur. Sed nullo pacto expedit ut vera Christi Ecclesia, magistra, depositum, nuncia et tutamen veritatis, in conciliari declaratione stabilitat eamdem pro omnibus religionibus libertatem, contra ipsius Ecclesiae naturam, atque eiusdem authenticae et constantem de hac re tanti momenti doctrinam.

[*Subscripserunt etiam*] P. A. Fariña, ep. tit. Citharizo; A. Mery B., arch. tit. Fasi.

40

EXC.MUS P. D. JOSEPH CIRARDA LACHIONDO

Episcopus tit. Drusilianensis, aux. Hispalensis

1. N. 1, lin. 14. Dicitur: « ... in *dignitate* humana fundatum... ». Dicatur: « ... in *persona* humana *eiusque* dignitate fundatum... ». *Ratio*: dignitas est qualitas. Fundamentum vero radicale libertatis religiosae est libertas ipsa personae, seu in eo quod persona sit sui juris. Quod personalitatem ipsam constituit, et non est tantum qualitas. Qualitas dignitatis, praesertim supernaturalis, auget valorem personae indeque valorem eiusdem libertatis. Libertas tribuit personae humanae specialem dignitatem (cf. LEO XIII, *Libertas*, in initio).

2. N. 1, linn. 15-16. Dicitur: « ... in iuridica et politica *compositione* societatis... ». Dicatur: « ... in iuridica et politica *ordinatione* societatis... ». *Ratio*: « Compositio » societatis est expressio inusitata, et magis sapit aspectui physico, quam aspectui indolis moralis de eo quod debet fieri per actus humanos in ordinanda vel structuranda societate.

3. N. 1, linn. 1-5, pag. 4. Dicitur: « ... dupli sensu, ut scil. ... determinantur ». Addatur: « ... determinantur; et ut persona humana gaudeat illis conditionibus vel mediis in quibus immunitatem seu libertatem religiosam in actum redigi possit ». *Ratio*: Textus schematis enim offert tantummodo notionem

mere negativam, ita ut appareat tum in textu tum in relatione (pag. 37) tantum exclusionem omnis coercionis.

Libertas autem, etiam religiosa, sicut et omnes aliae libertates in societate civili, aliquid etiam positivum exigit, scil. libertatem positivam seu libertatem in actum redigendi id ad quod libertas negativa recognoscitur. A. v.: non tantum quod persona sit immunis a coercitione vel prohibitione, sed etiam quod *effective* possit agere, indeque quod dentur *conditiones et media* positiva in quibus possibile sit attingere illud bonum ad quod ius immunitatis statuitur in iure.

Exemplum: v. g. ordinatio iuridica recognoscit quod omnis cives libertatem habet in automobile vias percurrenti. Hoc tamen nihil est si, insimul, ipse machinam automobilisticam obtinere non potest, quia nec in natione fabricantur, nec licentiam ipsam importandi ei recognoscitur.

Eodem modo: libertas religiosa (immunitas) nihil esset, si insimul ordinatio iuridica societatis, quatenus ex se est, non tribuit conditiones sociales-iuridicas ut positive cives possit vitam religiosam exercere.

4. N. 1, pag. 4, lin. 9. Dicitur: « ... Per *hanc* igitur *iuridicam* libertatis religiosae notionem... ». Dicatur: « Per *hoc* igitur *ius* libertatis religiosae, *quod* nostra aetate ». Ratio: schema stat in plano philosophiae iuris, i. e. in notione quae ingredi debet in ordinatione iuridica; non autem in plano ordinationis iuridicae. Unde notio philosophica iuris, *non notio iuridica*, danda est.

Notio in philosophia iuris est valorativa et statuit id quod in ordinatione iuridica debet esse; notio autem iuridica est illa quae iam ingressa est in ordinatione iuridica, indeque est notio scientifica, avalorativa nisi in alteriore planum philosophiae ascendatur. Ita saltem est modus habitualis loquendi.

5. N. 2 (Quaestio historica). Id quod in hoc numero dicitur verum est. At ut iudicium et ut explicatio historica est insufficiens.

Recte ut dicatur quod dicitur de placito philosophico rationalistico. At, stat etiam placitum theologicum-philosophicum ab auctore Lamennais saec. XIX sustentatum et a Magisterio Ecclesiae sancitum in enc. *Mirari vos*, 15 augusti 1832 a Gregorio XVI.

Unde, ita proponimus textum:

Dicitur: « Nitebatur in placito rationalistico... subiicitur. Ex hoc placito philosophico derivata est quaedam notio libertatis religiosae, in qua omni modo relativismus atque indifferentismus in re religiosa latebat. Hanc libertatis religiosae notionem eiusque praemissam philosophicam Ecclesia reprobavit. Componi enim non potest notio haec cum dignitate humana, quae maxime consistit in eo, quod homo, ad imaginem Dei factus, Deum vivum et verum cognoscat eique soli serviat ». Dicatur: « Nitebatur vel in placito rationalistico... subiicitur vel in alio placito philosophico theologico. Ex his placitis derivata est... Hanc libertatis religiosae notionem eiusque praemissas Ecclesia reprobavit. Componi enim... soli serviat, vel cum providenti consilio Dei de vita et historia hominum ».

Addimus « vel cum providenti consilio Dei de vita et historia hominum », quia traditionalismus rigidus abstracte non repugnat et esse potuit, sed non fuit in historia.

6. N. 2, pag. 5, par. 2, lin. 30. Dicitur: « Itemque in luce ponitur hominem, prout est persona, officiis teneri iuribusque gaudere... ». Dicatur: « Itemque in luce ponitur hominem prout est persona, libertate praedita, officiis teneri iuribusque gaudere... ». Ratio: addimus « libertate praedita » ut expresse appareat ratio

specifica propria. Etenim ratio propria libertatis religiosae est in libertate physica (seu ut alii hodie malunt appellare « psychologica »), vi cuius unusquisque homo propriam decisionem religiosam personaliter seu a seipso sumere debet, quin valeat decisio coacta vel ab aliis facta.

Est natura sua inalienabilis et indelegabilis (in adultis). Non decet ergo ut haec ratio omnino in toto schemate sileatur.

7. N. 2, pag. 5, par. 3, lin. 40. Dicitur: « Cum historiae decursu igitur exorta est *nova quaedam questio* de libertate religiosa ». Dicatur: « ... novus quidam status quaestionis de libertate religiosa ». *Ratio*: ita accuratius res exprimitur. Est enim novus modus proponendi veterem quaestionem.

8. N. 3, pag. 6, linn. 20-21. Dicitur: « ... nullatenus adversari libertati *humanae* et *civili...* ». Dicatur: « nullatenus adversari libertati personali et *civili...* ». *Ratio*: etiam libertas civilis est humana. Quod schema intendit dicere est de non incompatibilitate inter doctrinam catholicam de unica religione revelata et vera et libertatem qua persona gaudet personaliter et gaudere debet civiliter.

9. N. 3, pag. 6, par. 2, linn. 32-33 et 36. Dicitur: « ... declarat regimen iuridicum *hodiernum* libertatis religiosae... in societate *hodierna...* »: ... *hodiernum...* ... *hodierna...* *supprimantur*. *Ratio*: bene est quod in lin. 7 dixit « de *hodierno* libertatis regimine » quia immediate initium huius numeri 3 venit post quaestionem historicam. Attamen hic non bene est ut loquatur de « *hodierno* », etenim agitur de iudicio doctrinali, post argumentationes philosophico-theologicas, indeque de iudicio quod valet pro omnibus hominibus omnibusque communitatibus religiosis (linn. 40-41, *ibid.*). Nec ullum argumentum datur in schemate, ex quo deduci possit quod regimen libertatis sit « *vere necessarium...* in societate *hodierna* ». Omnia argumenta allata sunt pro societate simpliciter, i. e. pro omni societate quia « *in ipsa dignitate personae humanae fundatum* » (*ibid.*), et non in aliqua « *hodierna dignitate* » personae.

10. N. 4, pag. 7, *a*). Dicitur: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde... ». Dicatur: « Homo, qui persona est *libertate praedita*, natura sua est socialis. Proinde... ». *Ratio*: *a*) quia libertas personalis est totum fundamentum primum et specificum insimul cum natura sociali. Quod tamen etsi implicite libertas in personalitate contineatur, bene est ut exprimatur.

b) Ut in principio ex quo deducuntur conclusiones (« *Proinde* », « *Ergo* »), appareat expresse fundamentum conclusionum. Postea enim loquitur de « *interiorum... libertatem* » et de « *libero in societate exercitio* ». Parallelismum ergo servetur: *libertas interior = libertas personae*; *libertas in societate = quia libertas personae socialis*.

11. N. 4, pag. 7, *a*), lin. 8 s. Dicitur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem interiorum et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... » etc. Dicatur: « Hoc modo violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat... ». *Ratio*: doctrina quae intenditur vera est. At nimis rigide et absolute exponitur. Principium enim ita exponi debet, ut eiusdem formulatio iam praevideat limites, quae postea sub n. 5 explicantur.

Iamvero, postquam iam sufficienter in lineis praecedentibus locutum fuit de nexu inseparabili inter aspectum socialem et aspectum interiorum, indeque de

libertate interna religiosa deque exercitio in societate, iterum et adhuc fortius dicitur et quidem terminis inversis de nexu inter interioritatem et manifestationem socialem quod est « omnino indissolubilis », indeque libertas religiosa esse « una indivisa et indivisibilis ».

a) Ex quo sequeretur quod auctoritas numquam posset dissolvi vel dividere manifestationem socialem (i. e. prohibere), etsi perniciosa, etenim nexus est « omnino indissolubilis », est « indivisibilis ».

b) Principium hoc de indivisione et indivisibilitate et indissolubilitate inter libertatem interiorem et eiusdem manifestationem socialem contradicit principio posteriori ipsius schematis asserentis: 1. « potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur » (pag. 8, sub e); 2. « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando... noceat ordini publico » (pag. 9, sub b) et etiam « salvis tamen exigentiis ordinis publici » (pag. 9, sub e).

c) Ex eo quod natura ipsa socialis hominis exigit ponere actus exteriores et sociales sequitur quod homini recognoscendum est ius ad actus exteriores, non autem ad *omnes* actus exteriores sociales. Ergo separari potest mundus internus ab eiusdem manifestationibus socialibus concretis.

12. N. 4, b), pag. 7, lin. 24. Dicitur: « ... per communicationem inter homines, in qua *alii alii exponunt* veritatem quam invenerunt... ». Dicatur: « ... in qua exponitur veritas ab illis qui eam invenerunt... ». Ratio: ut servetur clarius progressus logicus: homo habet ius quaerendi, inde libera inquisitio, inde accessus ad dialogum, inde ei exponitur in dialogo veritas. Ipse ergo subiectum totius orationis servetur.

13. *Ibid.*, lin. ultimis in par. b). Dicitur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis ». Dicatur: « ... ut non impediatur in libero de re religiosa dialogo stabilendo ». Ratio: a) Additur « liber » dialogus ut appareat quod nemo potest coacte imponere dialogum. Sub hoc praesupposito, libertas religiosa exigit ut dialogus libere initus vel ineundus non impediatur a tertii (Statu vel privatis).

b) Dicimus ut non impediatur « in libero de re religiosa dialogo stabilendo » ut retineatur linea logica (cf. modum priorem) incipiens a subiecto inquirente. Implicite iam continetur quod persuasiones propriae exponuntur in dialogo, etenim agitur de dialogo.

c) De essentia dialogi est ut alter libere acceptet dialogum.

14. N. 4, pag. 8, lin. 6: ad e). Dicitur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda... ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo, ordinem socialem servans, ius habet ut... ». Ratio: quia si ex ipsa natura sociali hominis exurgit ius ad actus sociales exercendos in re religiosa, *etiam ex ipsa sua natura sociali hominis exurgit* necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum in suas manifestationes sociales.

Unde et ius et limites huius iuris ex eadem fonte proveniunt.

15. N. 4, pag. 8, ad d), lin. 26. Dicitur: « ... in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo ordine publico... ». Dicatur: « ... in re religiosa, secundum suam rectam conscientiam salvo ordine publico... ». Ratio: ut aptius respondeat notionibus prioribus in eodem paragrapho expositis, in quibus loquitur de rectitudine conscientiae (etiamsi nomen non adhibeatur), et quae hic resumuntur.

Etiamque ut verba Ioannis XXIII (*Pacem in terris*) rememorentur consonantius: « ad rectam conscientiae suae normam ».

16. N. 4, e), pag. 8-9 (Moderatio civitatis). Dicitur: « Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendunt.

Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competencia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteiiores extenditur.

Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici.

Libertas debet homini agnoscendi quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum necessarium. Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat ». Dicatur: « Actus religiosi... Ideo in his... temporalem restringitur.

In hac vero competentia, potestas publica solummodo ad actus exteiiores extenditur et de actibus internis iudicare nequit.

Cum autem manifestationes sociales actuum humanorum religiosorum sint actus exteiiores, potestas publica, etsi limites proprios excederet si in regimen animorum sese quovis modo immisceret vel publicum religionis exercitium coerceret aut impediret, potest tamen et debet hoc exercitium intra exigentias ordinis publici definire.

Libertas ergo religiosa homini quam maxima agnoscenda est et non nisi in quantum necessarium restringenda ». *Ratio*: confuse et aliquantulum contradictoria exponitur doctrina de incompetencia et competencyia Status. Etenim:

a) affirmatur potestas legifera tantummodo ad actus exteiiores extendi, et insimul negatur quod possit actus exteiiores seu publicum exercitium coercere, quin detur ratio compositionis horum extremorum;

b) statuitur principium non plene verum. Etenim affirmatur quod actus religiosi ordinem temporalem transcendunt, simul ac recognoscitur quod ordinem publicum servandum est, i. e. quod ordinem temporalem insimul attingunt; quin tamen offeratur ratio compositionis amborum terminorum;

c) non adaequate exprimitur principium de competencyia Status. Potestas enim publica ad actus exteiiores extenditur (et ad interiores quatenus ex suis manifestationibus exterioribus cognoscibiles); et actus religiosi sociales sunt actus externi, ergo cadunt sub potestate civili, non tamen ut religiosi, sed ut externi et sociales.

Indeque corrigitur textus, servando doctrinam quae in schemate intenditur quae vera est, et distinguendo inter actus internos, qui non sunt de competencyia potestatis publicae civilis, et manifestationes sociales seu actus externos, qui, etsi tangunt ordinem socialem, illum tamen transcendunt, indeque cadunt sub potestate publica civili non quatenus illos prohibere aut coercere possit (suum enim ordinem proprium transcendunt), sed quatenus ipsos intra ordinem publicum definire tenetur. (Definire, i. e. fixare limites intra quos exercitium habendum est).

17. N. 6, post totum numerum, addere, ante ultimam phrasim (lin. 22):

a) Hoc tamen libertatis religiosae regimen non impedit quominus alicui religioni officialis agnitio in ordinatione iuridica recognoscatur.

Haec vero religionis conditio nemini civium vel coetuum religiosorum libertatem religiosam vel aequalitatem iurium civilium minuit, nec ipsos obiectum coercitionis facit.

b) Prorsus, cum vita religiosa sit omnium summum et universale bonum personae humanae, auctoritas civilis, quatenus ex se est, tenetur summam earum vitae socialis conditionum, in quibus homines suam ipsorum perfectionem religiosam possunt plenius atque expeditius consequi, promovere. Et quo magis societas civilis proprias suppeditat conditions ad veritatem...

Ratio: addimus duos gressus: *a)* paragraphum de Statu confessionali, de quo Relator locutus est in pag. 29 et 38, ex quibus verba desumuntur;

b) positive loquitur de promotione conditionum socialium pro vita religiosa ex parte auctoritatis publicae. Sumimus verba ex *Pacem in terris*, n. 58, in quibus offert Ioannes XXIII notionem boni communis: « Summam earum vitae socialis conditionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius consequi ».

De his duobus punctis schema omnino silebat. Quod non decet.

18. N. 7, pag. 11, par. 4. Dicitur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impediantur in sua fide, ore, etc... ». Dicatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, *moralis ordine communique omnium utilitate servatis*, ne impediantur... ». *Ratio:* consonum non est ut hac in re (de libertate propagandae) qua maxima est, omnino sileatur ordinem publicum ut limitem, cum ipse nominetur aliis in casibus minoris momenti.

Verba quae adducuntur sumuntur ex *Pacem in terris*, ex paragrapho quae loquitur praecise de libertate divulgationis, in genere.

19. N. 10, pag. 13, par. 3, lin. 16. Dicitur: « Iamvero ubi reapse viget *hodiernum* regimen libertatis religiosae... ». Tollatur: « *hodiernum* ». *Ratio:* elegantius est, ne appareat iudicium de factis, sed principium ex quo derivantur bona.

20. N. 12 (Doctrina evangelica). Inde a lin. 26 (« Miracula fecit... ») in pag. 14, usque ad lin. 6 (« ...fumigans extinguit »). Supprimatur.

Etenim: *a)* in schemate non agitur de libertate intellectus seu libertate *theologica* actus fidei, in qua intellectus non cogitur ex evidentia interna motivorum vel veritatum. De qua tamen agitur in his lineis in quibus loquitur de miraculis Christi ad assentiendum non cogentibus.

b) Nec agitur de *vindicta divina*, ab Apostolis Christo postulata pro Samaritanis. Adhuc et magis, cum, et si adducitur argumentum de denegatione ignis de caelo, opponi posset argumentum de vindicta divina desolationis Hierusalem a Christo prophetizatae et a Tito adimpletae. Unde, ne quid nimis.

De structura declarationis de libertate religiosa

Schematis

I. Generalis ratio

1. Status hodiernus
2. Quaestio historica
3. Declaratio

Nostra

I. Generalis ratio

- Idem
- Idem
- Idem

<i>Schematis</i>	<i>Nostra</i>
II. <i>Doctrina... ex ratione</i>	II. <i>Doctrina:</i>
4. <i>Fundamenta:</i>	A) <i>Fundamenta:</i>
a) integritas personae b) inquisitio veritatis c) indoles religionis d) conscientia e) moderatio civitatis	a) integritas b) inquisitio c) conscientia d) libertas actus fidei e) indoles religionis f) libertas Ecclesiae g) munus Ecclesiae
5. <i>Limites:</i>	B) <i>Limites:</i>
a) norma moralis b) norma iuridica	a) norma moralis b) norma iuridica
III. <i>Consequentiae practicae</i>	C) <i>Libertates communitatum</i>
6. Cura libertatis 7. Libertas communitatum 8. Libertas familiae 9. Associationis libertas	a) familiae b) associationis c) interna coetuum d) externa coetuum: i. e. propaganda.
IV. <i>Doctrina... ex revelatione</i>	D) <i>Functio Status</i>
10. Libertas Ecclesiae 11. Libertas fidei 12. Doctrina evangelica 13. Munus Ecclesiae	a) moderatio civitatis b) cura libertatis c) Status confessionalis d) promotio conditionum

*Conclusio.**Conclusio.*

In structura a nobis oblata addimus tantum duo puncta: 1º punctum de *statu confessionali* de quo silet schema, Relator autem bis locutus est (pag. 29 et pag. 38); et 2º de promotione conditionum in quibus vita religiosa facilius et expeditius consequi possit in societate. De his duobus offerimus redactionem.

Sufficit ut diversae paragraphi ponantur in novo ordine. Tantum haec notanda: quoad *libertates communitatum*, ita:

Libertates communitatum: Libertas religiosa, quae singulis personis competit, servato ordine publico, etiam communitatibus agnoscenda est. Hae namque a sociali natura tum hominis tum ipsius religionis requiruntur: Unde (haec verba sunt ex n. 7):

- a) (Libertas religiosa familiae) (ut in n. 8 schematis);
- b) (Libertas associationis religiosae) (ut in n. 9);
- c) (Libertas associationum vel coetuum pro vita propria) (ut in n. 7, pag. 11, par. 2 et 3);
- d) (Libertas associationum vel coetuum pro vita ad extra seu ad propagandam) (ut in n. 7, pag. 11, par. 4 et 5).

EXC.MUS P. D. HENRICUS ROMULUS COMPAGNONE
Episcopus Anagninus

1. In genere locutio deberet esse magis sobria et concisa. Ita esset dignior magisterio conciliari. Etiam lingua latina saepe redolet litteralem versionem cuiusdam linguae modernae.

2. Fundamentum libertatis religiosae non ita est « dignitas personae humanae » acsi persona creata sit quid simpliciter absolutum; sed persona humana quatenus et quia *unice ad Deum referatur*.

Hoc est dicendum inde ab initio, ad modum principii, ut postea semper sub-intelligatur tamquam ratio et mensura eorum quae dicentur.

Potest autem satis exprimi, ut reor, parva additione in n. 1, secunda alinea (pag. 3), hoc modo: « *Libertas religiosa hodie agnoscitur esse verum ius in ipsa personae humanae dignitate, quae ex eius ad Deum ordinatione oritur, fundatum, quod debet...* ».

3. Ad hoc ius determinandum necessarium puto ut his quae dicuntur in pag. 4, alinea « Per hanc igitur iuridicam... » statim subiungantur, apto nexu ut patet, ea quae dicuntur in pag. 8, alinea d).

In pag. enim 4 exponitur *objiectiva* hominis obligatio; in pag. vero 8 exponitur obligatio qua quis tenetur *subjective* et *proxime* in agendo.

Ex utraque autem consideratione integre determinatur obligatio et consequens ius, religionem libere profitendi.

4. Ad n. 4. Non placet quod Concilium afferat rationes suaे doctrinae, praesertim mutuatas ex mera ethica rationali. Quaedam ex his rationibus possunt in discrimen adduci, saltem quoad formulationem acceptatam in textu.

5. Quae *in initio* pag. 9 dicuntur de potestate « publica » non valent de potestate *publica* in Ecclesia. In tota hac paragrapho agitur de potestate *publica civili*; ergo conservetur haec terminologia ad vitandam falsam interpretationem.

Ceterum in actibus religiosis *publice* ponendis singuli homines et communitates religiosae non subsunt potestati *civili directe et per se*, subsunt autem *indirecte et per accidens*, ut in n. 5 exponitur. Dicatur igitur in hac paragrapho: « Ideo in his actibus ponendis homo non subest *directe* potestati *civili...* ».

6. Ad n. 12, pag. 14, alinea secunda, « Miracula fecit... ». Quo fundamento affirmatur Christus « consulto » prodigia illa patrare iterum iterumque renuisse, « quibus homines ad assentiendum quodammodo cogerentur »? (Inepte citantur Mt. 12, 38-39 et Io. 6, 30-33. Adduntur pariter aliae citationes quae et ipsae nullum praebent fundamentum illi gravissimae assertioni).

E contra ipse Jesus aliam expresse innuit causam recusationis novorum miraculorum (cf. Lc. 16, 31). Et sua miracula iam *sufficientia* iudicat ad sui manifestationem et ad *peccatum* non creditibus attribuendum (cf. Io. 15, 24).

Illa igitur affirmatio, utpote gratuita et tam gravis, est expungenda.

42

REV.MUS P. D. HERIBERTUS CORREA YEPES
Praefectus apostolicus Mituensis

[*Cf. n. 43*].

43

EXC.MUS P. D. ANGELUS CUNIBERTI
Episcopus tit. Arsinoensis in Cypro, vic. ap. Florentiae

Schema, ita ut invenitur, *non placet*.

Adnotationes in genere. 1. In schemate sub unico conspectu, in linea aequalitatis, agitur de libertate religiosa et de Status relationibus tum erga Ecclesiam catholicam, tum erga ceteras ecclesias vel religiosas communitates.

Hoc autem non placet. Nam, ad religiosam libertatem quod attinet, fieri potest ut concreta affirmatio universim valida obtineatur; sed ad relationes quod attinet, cum agatur de doctrina discutibili, sub adiunctis valde diversis, universalis norma statui nequit, etsi hoc in aliquibus nationibus conveniens appareat. Etenim: in schemate haec sub aspectu pragmatico-regionali aguntur, prae oculis habitis adiunctis historicis, socio-religiosis et politico-iuridicis huius vel illius nationis.

Progressus historicus, religiosus, iuridicus ac politicus universarum nationum mutari et in unum redigi nequit, sub aliquarum nationum exemplo, per conciliare schema. Neque huiusmodi formas meliores esse in praxi, vel solas esse veras hucusque probatum fuit. « In dubiis libertas ».

Unde: primum, considerari debet; aliud autem, si placet, ad aliud schema deferatur, ne doctrina et principia, ex quibus confusio et falsae applicationes oriantur, passim commisceantur.

2. Specialis sensus quo vox « ius » accipitur in finali tantummodo schematis relatione exponitur, et hoc confusionis periculum gignit. Sensus ergo, quo vox « ius » accipienda est, in textu conciliari aperiatur.

3. *Proselytismus* modo vago consideratur; tractari debet strictis et certis normis, ne valde generica habeantur principia, quibus innixa, aberrationes pessimae legitime propagari posse arbitrentur.

4. Generaliores et non satis certae statuuntur praemissae, ex quibus absurdae conclusiones deduci possunt. Ita n. 4, sub *a*) et *b*).

5. In nova huius schematis scripta praesentatione, observations a magnis catholicis coetibus remissae omnino parvipenduntur.

Speciales adnotationes. Ad n. 1. Deest gravium rationum relatio, quibus huius thematis tractandi necessitas patescat.

Cum enim specifica ratio agendi SS. PP. Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII, testante em.mo card. Bea (cf. *Aggiornamenti Sociali*, Milano 1964), semper fuerit necessitas libertatis religiosae contra totalitarismos materialistas consolidandae et vindicandae, talis necessitas in schemate alleganda est in concreto.

In paragrapho 2, si eius momentum attendatur, multa desiderantur: Nec statuit nec satis sustentatur ipsa religiosae libertatis natura. Libertas agendi secundum propriam conscientiam certis limitibus non circumscribitur; quae a bono communi postulantur, clare et distincte percontari debent.

Ad verba « intra limites qui certa norma morali et iuridica determinatur », haec alia addantur: « ut in n. 5 b) clare explicantur... ».

Ut melius religiosae libertatis conceptus patefiat, addantur in fine huius numeri exc. mi relatoris verba, quae pag. 37 leguntur: « Exinde constat quod affirmando libertatem esse verum ius hominis, nullatenus affirmatur omnes religiones eamdem aequalem auctoritatem positivam habere, a Deo receptam, ut existant seseque propagent. Neque affirmatur, potestati publicae licere omnibus religionibus positivam auctoritatem dare, ut aequo iure in societate gaudeant. Declaratio enim agit de personis humanis sive singillatim sive collective sumptis ».

Ad n. 2. Si relatio historica sustentatur, referendum simul est quomodo Ecclesia humanam dignitatem, Dei inalienabilia iura, obiectivam veritatem, veram religionem, bonum societatis commune, aliaque strenue vindicaverit, ut omnia logice cohaereant.

Ad n. 3, par. 2. Cum Concilium ad universam Ecclesiam respiciat, non est statuendum ab ipso, circa religiosam libertatem, « regimen iuridicum hodiernum », quod datur et expedit pluribus nationibus pluralitate praeditis, sed ceteris nec potest nec debet imponi. Unde: vel revertendum est ad priorem textum, sub n. 29, vel delendum inde a verbis « regimen iuridicum hodiernum » usque ad verba « haec sacra Synodus declarat libertatem religiosam esse verum ius »...: nam affirmatio, quae ita suppressa venit, liberalismum approbatum (hispanice « canonizado ») sapit.